
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 1 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1BDiário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Camila Silvério de Morais Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

0BLEIS E DECRETOS PAG 

DECRETO Nº 1.110/2021 02 

LEI Nº. 1.111/2021 03 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 995, DE 26 DE MARÇO DE 2021 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 18/2021 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA       
Nº 17/2021 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
19/2021 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 16/2021 05 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE PAG 

RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA  
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 06 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTOS FISCAL 
E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO 
DE 2021 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 07 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS 
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO ORÇA-
MENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JA-
NEIRO A FEVEREIRO DE 2021 / BIMESTRE JANEI-
RO-FEVEREIRO 15 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E 
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 
SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 17 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO 
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA OR-
ÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 / BIMESTRE JA-
NEIRO-FEVEREIRO 24 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇA-
MENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JA-
NEIRO A FEVEREIRO DE 2021 / BIMESTRE JANEI-
RO-FEVEREIRO 26 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 2 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

DECRETO Nº 1.110/2021 
 
SÚMULA: Indica e nomeia membros da Comis-
são Municipal de Defesa Civil – COMDEC, do 
Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI, E TENDO EM VISTA 

O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 074 DE 

23 DE DEZEMBRO DE 1.997. 

 
D E C R E T A: 

 

Artigo 1º Ficam nomeados os 

representantes, abaixo mencionados, para 

comporem a Comissão Municipal de Defesa Civil 

– COMDEC, criado pela Lei Municipal nº 074 de 

23 de dezembro de 1.997, a saber: 

I. PRESIDÊNCIA: 

a) Presidente – João Carlos Bonato – Prefeito 

Municipal 

b) Presidente Adjunto – Fábio Oliveira de Lucca 

II. DIRETORIA DE OPERAÇÕES: 

a) Diretor de Operações – Kleber Braz Dias 

b) Secretário – Marcos Rogério Nardo 

III. GRUPO DE ATIVIDADES FUNDAMENTAIS 

(GRAF): 

a) Representante da Secretaria Municipal de Obras 

Urbanismo – Ricardo David Chammas Cassar 

Filho 

b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

– Josiane Keila Vilella 

c) Representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social – Elizângela Paschoal 

Bonato 

d) Representante da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura – Daniela Rodrigues 

Martelini Rahuam 

e) Representante da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento – 

Celso Gozzi Néia  

IV. CONSELHO DE ENTIDADES NÃO 

GOVERNAMENTAIS (CENG): 

a) Representante do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE – Osmar Baggio 

b) Representante da ADRA – Agência Adventista 

de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais – 

Wagner Alves Gabriel 

c) Representante do Sindicato Rural – Paulo 

César Ziroldo 

d) Representante do Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais: Odair do Prado 

e) Representantes das Pastorais – Pe. Edvaldo 

Betioli Filho 

f) Representante da Associação Comercial – 

Juliana Pires da Silva 

V. NÚCLEO DE DEFESA CIVIL (NUDEC) – 

BAIRROS 

a) Representante do Distrito Administrativo da 

Cachoeira do Espírito Santo – Irani Barbosa de 

Oliveira 

LEIS E DECRETOS 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 3 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

b) Representante do Bairro Três Corações – Alex 

da Rosa Carriel  

c) Representante do Bairro Ruvina – Aparecido 

Donizeti Ruvina Almeida 

d) Representante do Bairro Campo do Rio – José 

Carlos Silva Alves 

e) Representante da ARUANÃ – Associação de 

Promoção e Desenvolvimento Sustentável – 

Emoniz Costa dos Reis 

 

ARTIGO 2º O presente Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando o Decreto nº 917/2019. 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de 

março de 2021. 

 

JOÃO CARLOS BONATO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1111/2021 

 Abre no corrente exercício, 

Crédito Adicional Especial e 

dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, U-

SANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA 

FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL 

Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI 

MUNICIPAL Nº 1.485 DE 22 DE MARÇO DE 

2021, 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento 

Geral do Município, Exercício 2021, Crédito Adi-

cional Especial, no valor de R$ 28.658,39 (vinte 

e oito mil seiscentos e cinquenta e oito reais e 

trinta e nove centavos), conforme especifica o 

Programa de Trabalho abaixo: 

 

06.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-

CULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECI-

MENTO 

06.001–Departamento de Agricultura, Pecuá-

ria e Abastecimento. 

20.608.0012.1.188-Pavimentação Poliédrica 

na RM 119 – Sebastião Abreu 

4.4.90.51.00  – Obras e Insta-

lações Fonte: 3000 - Recursos 

Ordinários (Livres) - Exercícios 

Anteriores 

 28.658,39 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao cré-

dito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no §1º do artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I) o proveniente do superávit finan-

ceiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercí-

cio Financeiro de 2020, no valor de R$ 

28.658,39 (vinte e oito mil seiscentos e cinquen-

ta e oito reais e trinta e nove centavos), na fonte 

de recursos 000-Recursos Ordinários (Livres). 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 26 de 

março de 2021. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 4 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 995, DE 26 DE MARÇO DE 
2021. 

  
 Computar tempo de serviço prestado pela 

servidora Paula Simone dos Santos, para fins de 
concessão do adicional por tempo de serviço, 
consoante redação do art. 31 da Lei Comple-
mentar n.º 091. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do Protocolo n.º 
791/2021, apresentando pela servidora Paula 
Simone dos Santos, solicitando a inclusão do 
período laborado de 5 de março de 2008 a 30 de 
junho de 2011, para fins de concessão de 
adicional por tempo de serviço; considerando a 
Certidão de Tempo de Serviço datada de 8 de 
março de 2021, elaborada pelo Departamento de 
Recursos Humanos deste Município, 
corroborando a prestação de serviços no período 
de acima citado, pela servidora Paula Simone 
dos Santos; considerando o disposto no art. 31 
da Lei Complementar n.º 91/2014. 
 
  Resolve 
 

Art. 1º. Computar o tempo de 
serviço prestado a este município, no período de 
5 de março de 2008 a 30 de junho de 2011, pela 
servidora Paula Simone dos Santos, matrícula 
1513/0, para fins de concessão do adicional por 
tempo de serviço, consoante redação do art. 31 
da Lei Complementar n.º 091, de 16 dezembro 
de 2014. 

 
Parágrafo único. O período 

laborado pela servidora, conforme Certidão 
expedida pelo Departamento de Recursos 
Humanos será acrescido ao tempo de serviço 
atual para fins de composição do novo 
percentual do adicional por tempo de serviço. 

 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de 
março de 2021. 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
18/2021 (PMRC) 

Objeto: Aquisição de materiais químicos para 

uso no Pasteurizador Municipal, através da Se-

cretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pes-

ca e Abastecimento. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: ALTOLIN INDÚSTRIA E COMÉR-

CIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - 

CNPJ: 01.031.635/0001-19 

Valor Total: R$ 5.232,00 (cinco mil duzentos e 
trinta e dois reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de março de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de 

 Licitação 

 
 

RECURSOS HUMANOS 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 5 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 17/2021 (PMRC) 
Objeto: A contratação de serviços de manuten-
ção corretiva, com fornecimento de peças, do 
veículo VW Kombi, placa AVH-3394, pertencente 
à frota da Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
09.268.008/0001-08 
Contratado: DANILO CESAR SILVERIO – AU-
TO CENTER - CNPJ: 19.861.908/0001-18 
Valor Total: R$ 2.692,52 (dois mil seiscentos e 
noventa e dois reais e cinquenta e dois centa-
vos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 26 de Março de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 19/2021 (PMRC) 
Objeto: Aquisição de 8 (oito) ampolas do medi-
camento Versa 40mg, pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO- CNPJ: 
09.268.008/0001-08 
Contratado: A.C.D.A. – COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 
08.712.073/0001-18 
Valor Total: R$ 399,92 (trezentos e noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 26 de Março de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

16/2021 (PMRC) 
Objeto: Aquisição de ovos de páscoa para dis-

tribuição a todos os alunos das escolas e centros 

municipais de educação infantil da rede pública 

municipal. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: BRAMBILLA & RODRIGUES LTDA 

- CNPJ: 79.036.778/0001-00 

Valor Total: R$ 5.004,00 (cinco mil e quatro 
reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de março de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 6 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO 2021 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

Instrução Normativa TCE-PR nº36/2009   Em Reais 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO   Até o Bimestre 

RECEITAS     

  Previsão Inicial   46.104,00 

  Previsão Atualizada    46.104,00 

  Receitas Realizadas   0,00 

  Déficit Orçamentário   0,00 

DESPESAS     

  Dotação Inicial   46.104,00 

  Créditos Adicionais   0,00 

  Dotação Atualizada   46.104,00 

  Despesas Empenhadas   0,00 

  Despesas Liquidadas   0,00 

  Superávit Orçamentário   0,00 

      

DESPESAS POR AÇÕES   Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas   0,00 

Orçamento da Criança e da Adolescência   0,00 

Despesas Liquidadas   0,00 

Orçamento da Criança e da Adolescência   0,00 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública/Secretaria Municipal de Administração e Finanças/Depto Contabilidade, 24/03/2021 - 16:26hrs 

      

Nivaldo Aparecido Gallerani João Sérgio Paschoal   

Téc.Contabilidade Controle Interno   

CRC.PR-020054/O-4     

      

Fábio Oliveira de Lucca João Carlos Bonato   

Secretário de Administração e Finanças Prefeito Municipal   

CONTABILIDADE 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 7 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)                 
R$ 

1,00  

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) 

  Previsão Receitas Realizadas 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS Atualizada Até o Bimestre 

  (a) (b) 

1- RECEITA DE IMPOSTOS 6.467.840,00 800.218,92 
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 2.752.000,00 84.756,67 
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 946.690,00 108.985,49 
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 1.802.450,00 411.421,15 
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 966.700,00 195.055,61 

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  28.505.000,00 5.656.361,62 
2.1- Cota-Parte FPM  14.950.000,00 2.997.413,80 

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 13.800.000,00 2.997.413,80 
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea "d" e "e" 1.150.000,00 0,00 

2.2- Cota-Parte ICMS 11.300.000,00 1.717.303,64 
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação 200.000,00 28.669,50 
2.4- Cota-Parte ITR 220.000,00 32.742,29 
2.5- Cota-Parte IPVA 1.835.000,00 880.232,39 
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro  0,00 0,00 
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00 0,00 

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 34.972.840,00 6.456.580,54 

  

4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) 5.471.000,00 1.131.272,32 

                    



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 8 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% 
DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + 
(2.6)+ (2.7)) 3.272.210,00 482.872,81 

 
FUNDEB 

  Previsão Receitas Realizadas 

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO Atualizada Até o Bimestre 

  (a) (b) 

6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  6.526.800,00 1.200.696,57 
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 6.526.800,00 1.200.696,57 

6.1.1- Principal 6.521.000,00 1.200.640,33 
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 5.800,00 56,24 

6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00 
6.2.1- Principal 0,00 0,00 
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00 

6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00 
6.3.1- Principal 0,00 0,00 
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00 

7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)
1
 1.050.000,00 69.368,01 

  

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) V A L O R 

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT         13.161,27 

8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR         13.161,27 

8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS         0,00 

                    

9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6+8) 1.213.857,84 

  

 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

              



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 9 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 
Dotação 

Despesas Em-
penhadas 

Despesas 
Liquidadas 

Despesas Pa-
gas 

Inscritas em Restos a 

Atualizada Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Pagar Não Processados 

(Por Área de Atuação)⁶ (c)  (d) (e) (f) (g) 

10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.278.961,27 1.029.345,67 1.029.345,67 896.645,56 0,00 
10.1- Educação Infantil 1.160.000,00 228.201,36 228.201,36 200.097,43 0,00 

10.1.1- Creche 366.900,00 72.180,09 72.180,09 63.290,82 0,00 
10.1.2- Pré-escola 793.100,00 156.021,27 156.021,27 136.806,61 0,00 

10.2- Ensino Fundamental  5.118.961,27 801.144,31 801.144,31 696.548,13 0,00 
11- OUTRAS DESPESAS 261.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.1- Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11.1.1- Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11.1.2- Pré-escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.2- Ensino Fundamental 261.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11) 6.539.961,27 1.029.345,67 1.029.345,67 896.645,56 0,00 

                    

INDICADORES DO FUNDEB 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO 

Despesas 
Despesas Liqui-

dadas 
Despesas 

Pagas 
Inscritas em 

Restos 
Inscritas em Restos a 

Empenhadas Até Bimestre Até Bimestre a Pagar Não Pagar Não Processados 

Até Bimestre         Processados (Sem Disponibilidade 

            de Caixa)⁷ 

(d) (e) (f) (g) (h) 

13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica 1.016.184,40 1.016.184,40 883.484,29 0,00 0,00 

14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 1.016.184,40 1.016.184,40 883.484,29 0,00 0,00 
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplica-
das na Educação Infantil 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 10 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplica-
das em Despesa de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Valor Exigido Valor Aplicado 

Valor Considerado 
% Aplicado 

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal² Após Deduções 

  (i) (j) (k) (l) 

19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 840.487,60 1.016.184,40 1.016.184,40 84,63% 
20- Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infan-
til 0,00 

0,00 0,00 
#DIV/0! 

21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de 
Capital 0,00 

0,00 0,00 
#DIV/0! 

  Valor Máximo Permiti-
do 

Valor Não Apli-
cado 

Valor Não Aplicado 
% Não Aplicado 

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³ Após Ajustes 

  (m) (n) (o) (p) 

22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício  120.069,66 184.512,17 184.512,17 15,37% 

                    

INDICADOR-Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020-(Aplicação do Superávit de Exercício 

Anterior)³ 

Valor de 
Superávit Valor Não Apli-

cado no Exercí-
cio Anterior 

Valor de Supe-
rávit Aplicado 

Até o 

Valor Aplicado 
Até o Primeiro 

Valor Aplica-
do Após o 
Primeiro Valor Não 

Permitido no Primeiro Quadrimestre 
Que 

Quadrimestre 
Aplicado 

Exercício   Quadrimestre Integrará o 
Limite 

  
  

Anterior     Constitucional     

(q) (r) (s) (t) (u) (v) 

23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB 270.444,88 13.161,27 13.161,27 13.161,27 0,00 0,00 
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 270.444,88 13.161,27 13.161,27 13.161,27 0,00 0,00 
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + 

VAAT) 0,00 
 

0,00 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 11 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB) 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUN-
DEB              (Por Área de Atuação)⁶ 

Dotação 
Despesas Em-

penhadas 
Despesas 

Liquidadas 
Despesas Pa-

gas 
Inscritas em Restos a 

Atualizada Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Pagar Não Processados 

(c) (d) (e) (f) (g) 

24- EDUCAÇÃO INFANTIL 1.838.875,00 159.520,04 116.814,83 103.400,88 42.705,21 

24.1- Creche 1.180.275,00 91.217,08 90.486,85 80.726,47 730,23 
24.2- Pré-escola 658.600,00 68.302,96 26.327,98 22.674,41 41.974,98 

25- ENSINO FUNDAMENTAL  4.370.908,93 668.868,26 418.694,58 338.688,68 250.173,68 

26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25) 6.209.783,93 828.388,30 535.509,41 442.089,56 292.878,89 

                    

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR 

27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t)) 1.564.855,08 

28- (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7) 69.368,01 

29- (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS⁴ = 

(L14h) 0,00 

30- (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS⁴ e ⁷ 0,00 
31- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))  0,00 

32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE  (27 – (28 + 29 + 30 + 31))   1.495.487,07 

                    

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL² e ⁵ Valor Exigido 
Valor Aplica-

do % Aplicado 

(x) (w) (y) 

33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS           1.614.145,14 1.495.487,07 23,16% 

  
 
 
 
   

        

      

  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 12 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE 
FINANCEIRA 

DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB⁸ 

Saldo Inicial RP Liquidados RP Pagos RP Cancelados Saldo Final 

(z) (aa) (ab) (ac) (ad) 

34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 580.263,23 37.802,71 361.097,35 0,00 219.165,88 
34.1- Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos 443.803,23 37.802,71 224.637,35 0,00 219.165,88 
34.2- Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 136.460,00 0,00 136.460,00 0,00 0,00 
34.3- Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

      Previsão Receitas Realizadas 

      Atualizada Até o Bimestre 

      (a) (b) 

35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA) 249.300,00 117.629,99 

35.1- Salário-Educação 1.300,00 90.325,73 

35.2- PDDE 0,00 0,00 

35.3- PNAE 143.500,00 27.279,53 

35.4- PNATE 104.500,00 24,73 

35.5- Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 

36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 

37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 

38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 

39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 325.550,00 30.533,29 

40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39) 574.850,00 148.163,28 

   
 
 
 
 
       

          



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 13 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO         (Por Área de Atuação)⁶ 

Dotação 
Despesas Empe-

nhadas 
Despesas Liqui-

dadas 
Despesas Pagas Inscritas em Restos a 

Atualizada Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre 
Pagar Não Processa-

dos 

(c)  (d) (e) (f) (g) 

41- EDUCAÇÃO INFANTIL 133.273,20 14.793,09 11.428,99 5.912,48 3.364,10 
41.1- Creche 57.763,20 6.284,89 4.871,69 2.638,86 1.413,20 

41.2- Pré-escola 75.510,00 8.508,20 6.557,30 3.273,62 1.950,90 

42- ENSINO FUNDAMENTAL  1.612.117,43 33.011,07 19.489,29 9.955,26 13.521,78 

43- ENSINO MÉDIO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

44- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FI-
NANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45) 1.745.390,63 47.804,16 30.918,28 15.867,74 16.885,88 

                    

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 

Dotação 
Despesas Empe-

nhadas 
Despesas Liqui-

dadas 
Despesas Pagas Inscritas em Restos a 

Atualizada Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre 
Pagar Não Processa-

dos 

(c)  (d) (e) (f) (g) 

47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46) 14.495.135,83 1.905.538,13 1.595.773,36 1.354.602,86 309.764,77 

47.1- Despesas Correntes 13.981.621,58 1.905.538,13 1.595.773,36 1.354.602,86 309.764,77 

47.1.1- Pessoal Ativo 9.747.521,27 1.509.624,05 1.509.624,05 1.317.471,47 0,00 

47.1.2- Pessoal Inativo 0,00 0,00 0,00 
 

0,00 
 

0,00 

47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem 
fins lucrativos 261.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

47.1.4- Outras Despesas Correntes 3.973.100,31 395.914,08 86.149,31 37.131,39 309.764,77 

47.2- Despesas de Capital 513.514,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem 
fins lucrativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

47.2.2- Outras Despesas de Capital 513.514,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 14 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 
FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO 

(ae) (af) 

48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 149.621,27 154,38 
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 1.200.696,57 90.325,73 
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 1.033.105,56 0,00 
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 317.212,28 90.480,11 
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00 
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00 
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 317.212,28 90.480,11 

 
 
FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública/Secretaria Municipal de Administração e Finanças/Depto Contabilidade, 
24/03/2021 - 16:26hrs               

1-Se Resultado Líquido da Transferência (7) > 0 = Acréscimo Resultante das Transferências do FUNDEB, se Resultado Líquido da Transferência (7) < 0 = Decréscimo Resultante das Transferências do FUNDEB. 

2-Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

3-Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadri-
mestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.” 

4-Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 

5-Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada. 
6-As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas 
áreas de atuação. 

7-Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites. 

8-Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores. 

                    

Nivaldo Aparecido Gallerani                                     João Sérgio Paschoal Fábio Oliveira de Lucca     João Carlos Bonato       

Téc. Contabilidade                                                     Controle Interno 
Secretário de Administração e 
Finanças   Prefeito Municipal       

CRC.PR-020054/O-4                   

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 15 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, 
inciso II, alínea "c")                     Em Reais 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS 

SALDO 

DESPESAS LIQUIDADAS 

SALDO 

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSA-

DOS¹ (f) 

INICIAL 
ATUALIZADA 

No Bimestre 
Até o Bimestre % 

No Bimestre 

Até o Bimes-
tre 

% 

(a) (b) 
(b/total b) 

(c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d) 

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (I) 47.580.000,00 49.757.980,35 10.137.924,41 10.137.924,41 100,00% 39.620.055,94 5.672.944,09 5.672.944,09 100,00% 44.085.036,26 4.464.980,32 
Legislativa 2.198.400,00 2.198.400,00 295.738,91 295.738,91 2,92% 1.902.661,09 273.884,37 273.884,37 4,83% 1.924.515,63 21.854,54 

Ação Legislativa 2.198.400,00 2.198.400,00 295.738,91 295.738,91 2,92% 1.902.661,09 273.884,37 273.884,37 4,83% 1.924.515,63 21.854,54 
Administração 6.704.800,00 6.764.800,00 1.165.707,12 1.165.707,12 11,50% 5.599.092,88 765.967,81 765.967,81 13,50% 5.998.832,19 399.739,31 

Administração Geral 3.931.300,00 3.991.300,00 771.515,66 771.515,66 7,61% 3.219.784,34 502.347,59 502.347,59 8,86% 3.488.952,41 269.168,07 
Administração Financeira 1.559.500,00 1.559.500,00 206.077,08 206.077,08 2,03% 1.353.422,92 204.212,08 204.212,08 3,60% 1.355.287,92 1.865,00 
Controle Interno 118.000,00 118.000,00 16.506,06 16.506,06 0,16% 101.493,94 16.506,06 16.506,06 0,29% 101.493,94 0,00 
Tecnologia da Informação 350.000,00 350.000,00 171.608,32 171.608,32 1,69% 178.391,68 42.902,08 42.902,08 0,76% 307.097,92 128.706,24 
Demais Subfunções 746.000,00 746.000,00 0,00 0,00 0,00% 746.000,00 0,00 0,00 0,00% 746.000,00 0,00 

Turismo 746.000,00 746.000,00 0,00 0,00 0,00% 746.000,00 0,00 0,00 0,00% 746.000,00 0,00 
Segurança Pública 210.000,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00% 210.000,00 0,00 0,00 0,00% 210.000,00 0,00 

Policiamento 210.000,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00% 210.000,00 0,00 0,00 0,00% 210.000,00 0,00 
Assistência Social 1.718.270,00 1.819.870,00 231.369,21 231.369,21 2,28% 1.588.500,79 182.967,11 182.967,11 3,23% 1.636.902,89 48.402,10 

Assistência ao Idoso 46.700,00 46.700,00 0,00 0,00 0,00% 46.700,00 0,00 0,00 0,00% 46.700,00 0,00 
Assistência ao Portador de 

Deficiência 12.500,00 12.500,00 0,00 0,00 0,00% 12.500,00 0,00 0,00 0,00% 12.500,00 0,00 
Assistência a Criança e ao 

Adolescente 352.600,00 352.600,00 40.973,76 40.973,76 0,40% 311.626,24 28.458,94 28.458,94 0,50% 324.141,06 12.514,82 
Assistência Comunitária 1.306.470,00 1.408.070,00 190.395,45 190.395,45 1,88% 1.217.674,55 154.508,17 154.508,17 2,72% 1.253.561,83 35.887,28 

Saúde 8.516.036,00 8.954.681,43 3.210.321,42 3.210.321,42 31,67% 5.744.360,01 1.223.575,90 1.223.575,90 21,57% 7.731.105,53 1.986.745,52 
Atenção Básica 7.693.556,00 8.082.663,99 2.834.782,39 2.834.782,39 27,96% 5.247.881,60 1.132.114,52 1.132.114,52 19,96% 6.950.549,47 1.702.667,87 
Assistência Hospítalar e Am-

bulatorial 550.000,00 569.537,44 320.821,79 320.821,79 3,16% 248.715,65 51.146,14 51.146,14 0,90% 518.391,30 269.675,65 
Vigilância Sanitária 115.280,00 145.280,00 22.062,74 22.062,74 0,22% 123.217,26 7.660,74 7.660,74 0,14% 137.619,26 14.402,00 
Vigilância Epidemiológica 157.000,00 157.000,00 32.654,50 32.654,50 0,32% 124.345,50 32.654,50 32.654,50 0,58% 124.345,50 0,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 16 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Demais Subfunções 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00% 200,00 0,00 0,00 0,00% 200,00 0,00 
Outras Transferências 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00% 200,00 0,00 0,00 0,00% 200,00 0,00 

Educação 13.795.650,00 14.495.135,83 1.905.538,13 1.905.538,13 18,80% 12.589.597,70 1.595.773,36 1.595.773,36 28,13% 12.899.362,47 309.764,77 
Ensino Fundamental 9.921.940,00 10.563.487,63 1.431.641,11 1.431.641,11 14,12% 9.131.846,52 1.168.235,09 1.168.235,09 20,59% 9.395.252,54 263.406,02 
Educação Infantil 3.074.210,00 3.132.148,20 402.514,49 402.514,49 3,97% 2.729.633,71 356.445,18 356.445,18 6,28% 2.775.703,02 46.069,31 
Educação de Jovens e Adul-

tos 103.000,00 103.000,00 5.675,41 5.675,41 0,06% 97.324,59 5.530,69 5.530,69 0,10% 97.469,31 144,72 
Educação Especial 696.500,00 696.500,00 65.707,12 65.707,12 0,65% 630.792,88 65.562,40 65.562,40 1,16% 630.937,60 144,72 

Cultura 347.500,00 347.500,00 33.696,12 33.696,12 0,33% 313.803,88 14.978,26 14.978,26 0,26% 332.521,74 18.717,86 
Difusao Cultural 347.500,00 347.500,00 33.696,12 33.696,12 0,33% 313.803,88 14.978,26 14.978,26 0,26% 332.521,74 18.717,86 

Urbanismo 5.100.120,00 5.841.397,67 1.987.254,25 1.987.254,25 19,60% 3.854.143,42 750.286,45 750.286,45 13,23% 5.091.111,22 1.236.967,80 
Infra-Estrutura Urbana 3.547.120,00 4.248.397,67 1.486.504,01 1.486.504,01 14,66% 2.761.893,66 548.121,52 548.121,52 9,66% 3.700.276,15 938.382,49 
Serviços Urbanos 1.321.000,00 1.321.000,00 461.245,69 461.245,69 4,55% 859.754,31 171.022,75 171.022,75 3,01% 1.149.977,25 290.222,94 
Demais Subfunções 232.000,00 272.000,00 39.504,55 39.504,55 0,39% 232.495,45 31.142,18 31.142,18 0,55% 240.857,82 8.362,37 

Administração Geral 232.000,00 272.000,00 39.504,55 39.504,55 0,39% 232.495,45 31.142,18 31.142,18 0,55% 240.857,82 8.362,37 
Saneamento 3.077.000,00 3.077.000,00 416.994,10 416.994,10 4,11% 2.660.005,90 405.553,10 405.553,10 7,15% 2.671.446,90 11.441,00 

Saneamento Básico Urbano 2.360.000,00 2.360.000,00 318.052,90 318.052,90 3,14% 2.041.947,10 307.647,90 307.647,90 5,42% 2.052.352,10 10.405,00 
Demais Subfunções 717.000,00 717.000,00 98.941,20 98.941,20 0,98% 618.058,80 97.905,20 97.905,20 1,73% 619.094,80 1.036,00 

Administração Geral 717.000,00 717.000,00 98.941,20 98.941,20 0,98% 618.058,80 97.905,20 97.905,20 1,73% 619.094,80 1.036,00 
Gestão Ambiental 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00% 30.000,00 0,00 0,00 0,00% 30.000,00 0,00 

Controle Ambiental 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00% 30.000,00 0,00 0,00 0,00% 30.000,00 0,00 
Agricultura 1.481.310,00 1.481.310,00 252.328,76 252.328,76 2,49% 1.228.981,24 151.702,12 151.702,12 2,67% 1.329.607,88 100.626,64 

Abastecimento 1.481.310,00 1.481.310,00 252.328,76 252.328,76 2,49% 1.228.981,24 151.702,12 151.702,12 2,67% 1.329.607,88 100.626,64 
Indústria 347.000,00 347.000,00 47.956,64 47.956,64 0,47% 299.043,36 33.794,51 33.794,51 0,60% 313.205,49 14.162,13 

Promoção Industrial 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00% 8.000,00 0,00 0,00 0,00% 8.000,00 0,00 
Demais Subfunções 339.000,00 339.000,00 47.956,64 47.956,64 0,47% 291.043,36 33.794,51 33.794,51 0,60% 305.205,49 14.162,13 

Promoção Comercial 339.000,00 339.000,00 47.956,64 47.956,64 0,47% 291.043,36 33.794,51 33.794,51 0,60% 305.205,49 14.162,13 
Comércio e Serviços 427.500,00 511.119,94 71.246,26 71.246,26 0,70% 439.873,68 36.776,44 36.776,44 0,65% 474.343,50 34.469,82 

Turismo 427.500,00 511.119,94 71.246,26 71.246,26 0,70% 439.873,68 36.776,44 36.776,44 0,65% 474.343,50 34.469,82 
Transporte 1.617.600,00 1.617.600,00 421.512,05 421.512,05 4,16% 1.196.087,95 156.034,85 156.034,85 2,75% 1.461.565,15 265.477,20 

Transporte Rodoviário 1.617.600,00 1.617.600,00 421.512,05 421.512,05 4,16% 1.196.087,95 156.034,85 156.034,85 2,75% 1.461.565,15 265.477,20 
Desporto e Lazer 831.370,00 831.370,00 34.779,13 34.779,13 0,34% 796.590,87 18.167,50 18.167,50 0,32% 813.202,50 16.611,63 

Desporto Comunitário 831.370,00 831.370,00 34.779,13 34.779,13 0,34% 796.590,87 18.167,50 18.167,50 0,32% 813.202,50 16.611,63 
Encargos Especiais 845.560,00 898.911,48 63.482,31 63.482,31 0,63% 835.429,17 63.482,31 63.482,31 1,12% 835.429,17 0,00 

Serviço da Divida Interna 60.000,00 60.000,00 10.130,83 10.130,83 0,10% 49.869,17 10.130,83 10.130,83 0,18% 49.869,17 0,00 
Outras Transferências 560,00 53.911,48 53.351,48 53.351,48 0,53% 560,00 53.351,48 53.351,48 0,94% 560,00 0,00 
Outros Encargos Especiais 785.000,00 785.000,00 0,00 0,00 0,00% 785.000,00 0,00 0,00 0,00% 785.000,00 0,00 

Reserva de Contingência 331.884,00 331.884,00 - - - 331.884,00 - - - 331.884,00 - 
DESPESAS (INTRA- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 17 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ORÇAMENTÁRIAS) (II) 

TOTAL (III) = (I + II) 47.580.000,00 49.757.980,35 10.137.924,41 10.137.924,41 100,00% 39.620.055,94 5.672.944,09 5.672.944,09 100,00% 44.085.036,26 4.464.980,32 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública/Secretaria Municipal de Administração e Finanças/Depto Contabilidade, 24/03/2021 - 
16:26hrs           
¹Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre                     
                        
Nivaldo Aparecido Gallerani João Sérgio Paschoal   Fábio Oliveira de Lucca     João Carlos Bonato     

Téc.Contabilidade Controle Interno   
Secretário de Adminis-
tração e Finanças   Prefeito Municipal     

CRC.PR-020054/O-4                       

 
 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 

RREO – ANEXO  12 (LC 141/2012, art. 35) R$ 1,00  

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % 

    (a) (b) (b/a) x 100 

RECEITA DE IMPOSTOS (I) 6.467.840,00 6.467.840,00 906.770,30 14,02% 

Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 2.752.000,00 2.752.000,00 191.308,05 6,95% 

IPTU 1.922.000,00 1.922.000,00 84.693,46 4,41% 

Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 830.000,00 830.000,00 106.614,59 12,85% 

Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 946.690,00 946.690,00 108.985,49 11,51% 

ITBI 944.000,00 944.000,00 108.985,49 11,55% 

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 2.690,00 2.690,00 0,00 0,00% 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.802.450,00 1.802.450,00 411.421,15 22,83% 

ISS 1.704.000,00 1.704.000,00 406.960,97 23,88% 

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 98.450,00 98.450,00 4.460,18 4,53% 

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF 966.700,00 966.700,00 195.055,61 20,18% 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 18 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 27.439.000,00 27.439.000,00 5.656.361,62 20,61% 

   Cota-Parte FPM 13.800.000,00 13.800.000,00 2.997.413,80 21,72% 

   Cota-Parte ITR 220.000,00 220.000,00 32.742,29 14,88% 

   Cota-Parte IPVA 1.835.000,00 1.835.000,00 880.232,39 47,97% 

   Cota-Parte ICMS 11.300.000,00 11.300.000,00 1.717.303,64 15,20% 

   Cota-Parte IPI-Exportação 200.000,00 200.000,00 28.669,50 14,33% 

   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 84.000,00 84.000,00 0,00 0,00% 

      Desoneração ICMS (LC 87/96) 84.000,00 84.000,00 0,00 0,00% 

      Outras 0,00 0,00 0,00 0,00% 

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
- (III) = (I) + (II) 33.906.840,00 33.906.840,00 6.563.131,92 19,36% 
                              

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUN-

ÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA        

(c)  

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS 
Inscritas em Restos a Pagar não 

Processados      (g) 

Até o bimestre 
(d) 

% (d/c) x 
100 

Até o bimes-
tre (e) 

% (e/c) x 
100 

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100 
 

ATENÇÃO BÁSICA  (IV) 6.440.446,00 6.570.446,00 2.699.751,21 41,09% 999.807,34 15,22% 811.526,08 12,35% 1.699.943,87 

     Despesas Correntes  6.425.446,00 6.555.446,00 2.699.751,21 41,18% 999.807,34 15,25% 811.526,08 12,38% 1.699.943,87 

     Despesas de Capital 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORI-
AL  (V) 

550.000,00 569.537,44 320.821,79 56,33% 51.146,14 8,98% 51.146,14 8,98% 269.675,65 

     Despesas Correntes  550.000,00 569.537,44 320.821,79 56,33% 51.146,14 8,98% 51.146,14 8,98% 269.675,65 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  
(VI) 

0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII) 114.000,00 114.000,00 8.182,74 7,18% 7.660,74 6,72% 6.368,90 5,59% 522,00 

     Despesas Correntes  102.000,00 102.000,00 8.182,74 8,02% 7.660,74 7,51% 6.368,90 6,24% 522,00 

     Despesas de Capital  12.000,00 12.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 157.000,00 157.000,00 32.654,50 20,80% 32.654,50 20,80% 27.784,78 17,70% 0,00 

     Despesas Correntes  157.000,00 157.000,00 32.654,50 20,80% 32.654,50 20,80% 27.784,78 17,70% 0,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 19 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 200,00 200,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas Correntes  200,00 200,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 7.261.646,00 7.411.183,44 3.061.410,24 41,31% 1.091.268,72 14,72% 896.825,90 12,10% 1.970.141,52 

              
 

              

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS 
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS 

(d) (e) (f) 

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)   3.061.410,24 1.091.268,72 896.825,90 
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Dispo-
nibilidade Financeira (XIII)   0,00 0,00 0,00 
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não 
foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV) 0,00 0,00 0,00 
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada 
aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 

    
  0,00 0,00 0,00 

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)   3.061.410,24 1.091.268,72 896.825,90 

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% 
(LC 141/2012) 

    984.469,79 

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% 
(Lei Orgânica Municipal) 

    984.469,79 

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser 
Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)

1
 

    
2.076.940,45 106.798,93   

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII)     0,00     

PERCENTUAL DA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E 
LEGAIS APLICADO EM ASPS  (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 
ou 15% da Lei Orgânica Municipal) 46,65% 16,63%   

 

  
 
 
 
 
     

  
                  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 20 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXER-
CÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CON-

FORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 
LIMITE NÃO CUMPRIDO 

 
Saldo Inicial (no exercicio 
atual)                             (h) 

Despesas Custeadas 
no Exercício de Refe-

rência  
Saldo Final (não aplicado)

1
 (l) = (h - (i ou j)) 

Empenhadas           (i)  
Liquidadas       

(j) 
Pagas                   

(k)  

Diferença de limite não cumprido em 2020 (saldo final = XIXd)         0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2019 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do 
exercício anterior) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do 
demonstrativo do exercício anterior) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        
  
 

                    

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 

EXERCÍCIO DO 
EMPENHO

2
 

 Valor Mínimo 
para aplicação 

em ASPS                                                 
(m) 

 Valor aplicado 
em ASPS no 

exercício                                                  
(n) 

Valor aplicado 
além do limite 

mínimo                                                         
(o) = (n - m),          

se < 0,              
então (o) = 0 

Total inscrito 
em RP no exer-
cício            (p) 

RPNP Inscritos 
Indevidamente no 

Exercício sem 
Disponibilidade 

Financeira               
q = (XIIId) 

Valor inscrito 
em RP conside-
rado no Limite                                  
(r) = (p - (o + q))           

se < 0,              
então (r) = (0) 

Total de 
RP pagos                

(s) 

Total de RP a 
pagar                     

(t) 

Total de RP 
cancelados ou 

prescritos                                
(u) 

Diferença entre 
o valor aplicado 
além do limite e 

o total de RP 
cancelados                                                       

(v) = ((o + q) - 
u)) 

Empenhos de 2021 
(regra nova) 

984.469,79 1.091.268,72 106.798,93  194.442,82 0,00 0,00  
  

194.442,82 
  

106.798,93 

Empenhos de 2020 
(regra nova) 

4.783.795,56 7.367.105,08 2.583.309,52  312.280,15 0,00 0,00  226.780,78 
85.499,37 

0,00 2.583.309,52 

Empenhos de 2019 
(regra nova) 

4.615.936,72 6.386.844,42 1.770.907,70  358.689,34 0,00 0,00  342.814,90 
0,00 

15.874,44 1.755.033,26 

Empenhos de 2018 4.162.937,63 6.445.139,98 2.282.202,35  299.321,04 0,00 0,00  272.705,06 0,00 26.615,98 2.255.586,37 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 21 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Empenhos de 2017 3.916.563,36 5.799.677,95 1.883.114,59  496.584,26 0,00 0,00  466.428,97 0,00 30.155,29 1.852.959,30 

Empenhos de 2016 e 
anteriores 

3.882.226,20 5.081.355,14 1.199.128,94  169.449,47 0,00 0,00  147.670,81 
0,00 

21.778,66 1.177.350,28 

                              

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma 
dos saldos negativos da coluna "v") 

0,00 

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) 
(valor informado no demonstrativo do exercício anterior) 

15.874,44 

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 
24 § 1º e 2º da LC 141/2012) 

-15.874,44 

                              

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLI-
CAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial                                        
(w) 

Despesas Custeadas no Exer-
cício de Referência  

Saldo Final (não aplicado)
1
                      

(aa) = (w - (x ou y)) 

Empenhadas                                           
(x)               

Liquidadas                    
(y) 

Pagas                    
(z)  

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do 
demonstrativo do exercício anterior) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual 
ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                              

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO 
MÍNIMO 

PREVISÃO INICIAL 
PREVISÃO ATUALIZADA                

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre (b)  % (b/a)x100  

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XXVIII) 1.244.600,00 1.244.600,00 149.940,42 12,05% 

     Proveniente da União 1.134.600,00 1.134.600,00 149.940,42 13,22% 

     Proveniente dos Estados 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00% 

     Proveniente de outros Municípios  0,00 0,00 0,00 0,00% 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 22 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX) 0,00 0,00 0,00 0,00% 

OUTRAS RECEITAS (XXX) 12.910,00 12.910,00 338,32 2,62% 

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 
1.257.510,00 1.257.510,00 150.278,74 11,95% 

    
  
 

  
  

  
                   

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 

DESPESAS COM SAUDE POR 
SUBFUNÇÕES E CATEGORIA 
ECONÔMICA NÃO COMPUTA-
DAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 

DOTAÇÃO INICIAL 
DOTAÇÃO  

ATUALIZADA          
(c)  

DESPESAS EMPENHADAS 
DESPESAS 

LIQUIDADAS 
DESPESAS PAGAS 

Inscritas em Restos a Pagar 
não Processados (g) 

Até o bimestre          
(d) 

% (d/c) x 100 
Até o bimestre              

(e) 
% (e/c) x 100 

Até o bimestre               
(f) 

% (f/c) x 100 
 

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 1.253.110,00 1.512.217,99 135.031,18 8,93% 132.307,18 8,75% 132.307,18 8,75% 2.724,00 

     Despesas Correntes  1.249.640,00 1.435.988,04 135.031,18 9,40% 132.307,18 9,21% 132.307,18 9,21% 2.724,00 

     Despesas de Capital 3.470,00 76.229,95 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL (XXXIII) 

0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

SUPORTE PROFILÁTICO E 
TERAPÊUTICO (XXXIV) 

0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 1.280,00 31.280,00 13.880,00 44,37% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 13.880,00 

     Despesas Correntes  1.280,00 31.280,00 13.880,00 44,37% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 13.880,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
(XXXVI) 

0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 23 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
(XXXVII) 

0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXX-
VIII) 

0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS NO CÁLCULO 
DO MÍNIMO  (XXXIX) = (XXXII + 
XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI 
+ XXXVII + XXXVIII) 1.254.390,00 1.543.497,99 148.911,18 9,65% 132.307,18 8,57% 132.307,18 8,57% 16.604,00 

          

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTA-
DAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM 
RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS 

ENTES 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA        

(c)  
DESPESAS EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS PAGAS 
Inscritas em Restos a Pagar 

não 
 Processados  (g) 

  
Até o bimestre         

(d) 
% (d/c) x 100 

Até o bimestre           
(e) 

% (e/c) x 100 
Até o bimestre                 

(f) 
% (f/c) x 100 

 

ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII) 7.693.556,00 8.082.663,99 2.834.782,39 35,07% 1.132.114,52 14,01% 943.833,26 11,68% 1.702.667,87 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORI-
AL (XLI) = (V + XXXIII) 550.000,00 569.537,44 320.821,79 56,33% 51.146,14 8,98% 51.146,14 8,98% 269.675,65 
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
(XLII) = (VI + XXXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) 115.280,00 145.280,00 22.062,74 15,19% 7.660,74 5,27% 6.368,90 4,38% 14.402,00 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + 
XXXVI) 157.000,00 157.000,00 32.654,50 20,80% 32.654,50 20,80% 27.784,78 17,70% 0,00 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (IX + 
XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) 200,00 200,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = 
(XI + XXXIX) 8.516.036,00 8.954.681,43 3.210.321,42 35,85% 1.223.575,90 13,66% 1.029.133,08 11,49% 1.986.745,52 

(-) Despesas executadas com recursos prove-
nientes das transferências de recursos de 1.254.390,00 1.543.497,99 148.911,18 9,65% 132.307,18 8,57% 132.307,18 8,57% 16.604,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 24 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

outros entes³ 

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM 
RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII) 7.261.646,00 7.411.183,44 3.061.410,24 41,31% 1.091.268,72 14,72% 896.825,90 12,10% 1.970.141,52 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública/Secretaria Municipal de Administração e Finanças/Depto Contabilidade, 24/03/2021 - 16:26hrs         

Notas:                             
1
Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada. 

2
Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os 

restos a pagar processados e não processados (regra nova). 
3
Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.         

                              
Nivaldo Aparecido Gallerani                                          
 João Sérgio Paschoal   Fábio Oliveira de Lucca   João Carlos Bonato 

 
       

Téc. Contabilidade                                                         
Controle Interno     

Secretário de Administração e 
Finanças   Prefeito Municipal 

 
       

CRC.PR-020054/O-4                             

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)       Em Reais 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre 

RECEITAS   

  Previsão Inicial  7.684.702,00 

  Previsão Atualizada  8.568.892,53 

  Receitas Realizadas  8.793.888,26 

  Déficit Orçamentário 0,00 

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 1.293.789,82 

DESPESAS   

  Dotação Inicial 7.300.500,00 

  Dotação Atualizada 9.478.480,35 

  Despesas Empenhadas 10.137.924,41 

  Despesas Liquidadas 5.672.944,09 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 25 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  Despesas Pagas 4.759.879,38 

  Superávit Orçamentário 3.120.944,17 

          

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 10.137.924,41 

Despesas Liquidadas 5.672.944,09 

          

  Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até 
o Bimestre     Aplicar no Exercício 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 1.495.487,07 25% 23,16% 

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 1.016.184,40 70% 84,63% 

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil  0,00 50% 0,00% 

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00% 

          

  Valor apurado Limite Constitucional Anual 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até 
o Bimestre     Aplicar no Exercício 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos 1.091.268,72 15% 16,63% 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública/Secretaria Municipal de Administração e Finanças/Depto Contabilidade, 24/03/2021 - 16:26hrs   

  
      

Fábio Oliveira de Lucca João Carlos Bonato     

Secretário de Administração e Finanças Prefeito Municipal       

  
      

Nivaldo Aparecido Gallerani João Sérgio Paschoal     

Téc.Contabilidade Controle Interno       

CRC.PR-020054/O-4 
 

      



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 26 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 
"a" e "b" do inciso II e §1º)                   Em Reais 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS   
SALDO  

RECEITAS 
INICIAL 

ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %   

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a)   (a-c) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (I) 47.580.000,00 48.464.190,53 8.793.888,26 18,15% 8.793.888,26 18,15% 39.670.302,27 

    RECEITAS CORRENTES 47.412.000,00 47.412.021,94 8.653.719,12 18,25% 8.653.719,12 18,25% 38.758.302,82 
         IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 
DE MELHORIA 7.835.110,00 7.835.110,00 952.799,64 12,16% 952.799,64 12,16% 6.882.310,36 

            Impostos 6.467.840,00 6.467.840,00 911.379,63 14,09% 911.379,63 14,09% 5.556.460,37 

            Taxas 1.330.960,00 1.330.960,00 41.420,01 3,11% 41.420,01 3,11% 1.289.539,99 

            Contribuição de Melhoria 36.310,00 36.310,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 36.310,00 

        CONTRIBUIÇÕES 701.820,00 701.820,00 120.310,91 17,14% 120.310,91 17,14% 581.509,09 

            Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
            Contribuição para o Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública 701.820,00 701.820,00 120.310,91 17,14% 120.310,91 17,14% 581.509,09 

        RECEITA PATRIMONIAL 250.330,00 250.351,94 10.742,32 4,29% 10.742,32 4,29% 239.609,62 
             Exploração do Patrimônio Imobiliário do 
Estado 64.800,00 64.800,00 2.460,00 3,80% 2.460,00 3,80% 62.340,00 

            Valores Mobiliários 185.530,00 185.551,94 8.282,32 4,46% 8.282,32 4,46% 177.269,62 

Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

        RECEITA AGROPECUÁRIA 17.400,00 17.400,00 45,50 0,26% 45,50 0,26% 17.354,50 

        RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

        RECEITA DE SERVIÇOS 3.374.540,00 3.374.540,00 515.127,16 15,27% 515.127,16 15,27% 2.859.412,84 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 27 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

            Serviços Administrativos e Comerciais 
Gerais 3.190.240,00 3.190.240,00 488.697,78 15,32% 488.697,78 15,32% 2.701.542,22 
            Serviços e Atividades Referentes à 
Navegação e ao Transporte 10.940,00 10.940,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 10.940,00 
            Serviços e Atividades referentes à 
Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

            Serviços e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

            Outros Serviços 173.360,00 173.360,00 26.429,38 15,25% 26.429,38 15,25% 146.930,62 

        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 34.990.770,00 34.990.770,00 6.524.932,90 18,65% 6.524.932,90 18,65% 28.465.837,10 
            Transferências da União e de suas 
Entidades 17.225.350,00 17.225.350,00 3.190.588,59 18,52% 3.190.588,59 18,52% 14.034.761,41 

Transferências dos Estados e do Distrito 
Federal e de suas Entidades 11.210.720,00 11.210.720,00 2.133.703,98 19,03% 2.133.703,98 19,03% 9.077.016,02 

Transferências de Instituições Privadas 17.000,00 17.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 17.000,00 
Transferências de Outras Instituições 

Públicas 6.521.000,00 6.521.000,00 1.200.640,33 18,41% 1.200.640,33 18,41% 5.320.359,67 

Transferências de Pessoas Físicas 16.700,00 16.700,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 16.700,00 
Transferências Provenientes de Depósi-

tos Não Identificados 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 242.030,00 242.030,00 529.760,69 218,88% 529.760,69 218,88% -287.730,69 
            Multas Administrativas, Contratuais e 
Judiciais 24.910,00 24.910,00 168,35 0,68% 168,35 0,68% 24.741,65 
            Indenizações, Restituições e Ressarci-
mentos 188.660,00 188.660,00 522.725,27 277,07% 522.725,27 277,07% -334.065,27 

            Demais Receitas Correntes 28.460,00 28.460,00 6.867,07 24,13% 6.867,07 24,13% 21.592,93 

    RECEITAS DE CAPITAL 168.000,00 1.052.168,59 140.169,14 13,32% 140.169,14 13,32% 911.999,45 

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

            Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00   0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

        ALIENAÇÃO DE BENS 144.600,00 144.600,00 6.035,62 4,17% 6.035,62 4,17% 138.564,38 

            Alienação de Bens Móveis 39.000,00 39.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 39.000,00 

            Alienação de Bens Imóveis 105.600,00 105.600,00 6.035,62 5,72% 6.035,62 5,72% 99.564,38 

        AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 23.400,00 23.400,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 23.400,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 28 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

      
 
   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 884.168,59 134.133,52 15,17% 134.133,52 15,17% 750.035,07 
            Transferências da União e de suas 
Entidades 0,00 481.104,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 481.104,00 

            Transferências dos Estados e do Distri-
to Federal e de suas Entidades 0,00 403.064,59 134.133,52 33,28% 134.133,52 33,28% 268.931,07 

        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 

0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 47.580.000,00 48.464.190,53 8.793.888,26 18,15% 8.793.888,26 18,15% 39.670.302,27 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIA-
MENTO  (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

    Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

        Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

    Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

        Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 47.580.000,00 48.464.190,53 8.793.888,26 18,15% 8.793.888,26 18,15% 39.670.302,27 

DÉFICIT (VI)¹ – – – – 0,00 –   – 

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 47.580.000,00 48.464.190,53 8.793.888,26 18,15% 8.793.888,26 18,15% 39.670.302,27 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – 1.293.789,82 – – 1.293.789,82 –   – 

    Superávit Financeiro Utilizado Para Créditos 
Adicionais – 

1.293.789,82 
– 

– 1.293.789,82 –   – 

    

  
 
 
 
 
 
 
 
                 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 29 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

DESPESAS 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS 

SALDO 

DESPESAS LIQUIDADAS 

SALDO 

DESPESAS 
PAGAS ATÉ 

O BIMES-
TRE 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(k) 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o Bimes-

tre 
No Bimestre 

Até o Bimes-
tre 

(d) (e)   (f) (g) = (e-f)   (h) (i) = (e-h) (j) 

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 47.580.000,00 49.757.980,35 10.137.924,41 10.137.924,41 39.620.055,94 5.672.944,09 5.672.944,09 44.085.036,26 4.759.879,38 4.464.980,32 

DESPESAS CORRENTES 46.387.826,00 47.399.858,21 10.076.989,58 10.076.989,58 37.322.868,63 5.621.813,26 5.621.813,26 41.778.044,95 4.749.748,55 4.455.176,32 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.812.160,00 26.835.433,03 4.061.778,05 4.061.778,05 22.773.654,98 4.061.778,05 4.061.778,05 22.773.654,98 3.483.166,32 0,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.575.666,00 20.564.425,18 6.015.211,53 6.015.211,53 14.549.213,65 1.560.035,21 1.560.035,21 19.004.389,97 1.266.582,23 4.455.176,32 

Transferências a Municípios² 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Despesas Correntes² 19.575.666,00 20.564.425,18 6.015.211,53 6.015.211,53 14.549.213,65 1.560.035,21 1.560.035,21 19.004.389,97 1.266.582,23 4.455.176,32 

DESPESAS DE CAPITAL 860.290,00 2.026.238,14 60.934,83 60.934,83 1.965.303,31 51.130,83 51.130,83 1.975.107,31 10.130,83 9.804,00 

INVESTIMENTOS 778.290,00 1.944.238,14 50.804,00 50.804,00 1.893.434,14 41.000,00 41.000,00 1.903.238,14 0,00 9.804,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 82.000,00 82.000,00 10.130,83 10.130,83 71.869,17 10.130,83 10.130,83 71.869,17 10.130,83 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 331.884,00 331.884,00 – – 331.884,00 – – 331.884,00 – – 

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 47.580.000,00 49.757.980,35 10.137.924,41 10.137.924,41 39.620.055,94 5.672.944,09 5.672.944,09 44.085.036,26 4.759.879,38 4.464.980,32 

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMEN-
TO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 47.580.000,00 49.757.980,35 10.137.924,41 10.137.924,41 39.620.055,94 5.672.944,09 5.672.944,09 44.085.036,26 4.759.879,38 4.464.980,32 

SUPERÁVIT (XIII) – – – - – – 3.120.944,17 – 4.034.008,88 – 

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) 47.580.000,00 49.757.980,35 10.137.924,41 10.137.924,41 – 5.672.944,09 8.793.888,26 – 8.793.888,26 4.464.980,32 

             



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 27, 28 e 29 
de março de 2021. 

Ano VIII  Edição nº 1.594 Pág. 30 /30 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública/Secretaria Municipal de Administração e Finanças/Depto Contabilidade, 
24/03/2021 - 16:26hrs 
1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no 
último bimestre.         
                      

Nivaldo Aparecido Gallerani João Sérgio Paschoal   Fábio Oliveira de Lucca     João Carlos Bonato   

Téc.Contabilidade Controle Interno   Secretário de Administração e Finanças   Prefeito Municipal   

CRC.PR-020054/O-4                     

 
 
 


		2021-03-27T12:02:01-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




